
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 dicembre 2007 - Deliberazione N. 
2291 - Area Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria – N. 6 - Ricerca Scientifica, Stati-
stica, Sistemi Informativi ed Informatica – Approvazione del progetto del Dipartimento di Patologia e 
Sanità animale della Facoltà di Medicina Veterinaria Federico II di Napoli denominato: "Idatidosi 
in Campania - Fase 2". 
 
PREMESSO 
- che tra gli “obiettivi di salute” individuati dal Piano Sanitario Regionale rientra la lotta alle zoonosi an-

che attraverso l’approfondimento di studi e ricerche; 
 
- che l’idatidosi è tra le più frequenti malattie parassitarie nell’uomo e che il danno biologico ad essa 

dovuta è quasi sempre imponente per la formazione in vari organi delle caratteristiche cisti idatidee 
con tutto il loro corredo patogeno; 

 
- che anche in campo veterinario l’idatidosi può considerarsi tra le più frequenti malattie parassitarie in 

quanto gli animali (ad eccezione dei canidi che rappresentano gli ospiti definitivi) alla pari dell’uomo 
possono essere ospiti intermedi con la formazione delle caratteristiche cisti idatidee; 

  
- che l’idatidosi viene segnalata in tutto il territorio nazionale ivi compreso nella Regione Campania; 
 
- che la terapia nell’uomo è essenzialmente chirurgica in quanto consiste nell’asportazione o svuota-

mento delle cisti e che tale terapia deve essere eseguita necessariamente su soggetti ospedalizzati; 
 
- che l’idatidosi provoca un notevole danno economico per gli allevatori e per i produttori della filiera 

delle carni sia per la perdita di organi altrimenti edibili, sia per il corredo di conseguenze legate alle 
parassitosi in genere (ridotto incremento ponderale, ridotta produzione lattea, etc.) 

 
- che la Regione Campania privilegia i progetti di ricerca che coinvolgano tutto il territorio della Regio-

ne Campania e che abbiano un approccio multidisciplinare; 
 
PRESO ATTO  
- della richiesta avanzata dall’Istituto di Parassitologia del Dipartimento di Patologia e Sanità Animale 

della Facoltà di Medicina Veterinaria Federico II° di Napoli avente ad oggetto il finanziamento di un 
progetto di ricerca dal titolo “Idatidosi in Campania – fase 2” finalizzato alla caratterizzazione dei 
ceppi di Echinococcus granulosus in animali produttori di alimenti per l’uomo, il cui costo ammonta a 
complessivi € 160.000 (euro centosessantamila/00); 

 
CONSIDERATO 
- che il progetto si prefigge, ai fini della tutela della salute pubblica, di approfondire la conoscenza su 

una delle patologie parassitarie di maggiormente rilievo sia dal punto di vista epidemiologico che per 
quanto attiene i danni economici conseguenti; 

 
- che il progetto di ricerca presentato coinvolge indistintamente tutto il territorio della Regione Campa-

nia ed inoltre abbraccia l’epidemiologia dell’idatidosi sia dal punto di vista medico umano che veteri-
nario; 

 
- che l’Istituto di Parassitologia del Dipartimento di Patologia e Sanità Animale della Facoltà di Medici-

na Veterinaria possiede le competenze scientifiche e tecniche adeguate per attuare l’analisi del ri-
schio legata all’idatidosi e che tale analisi necessita di una indagine statistica che riguardi sia la loca-
lizzazione dei casi umani sia quella degli allevamenti maggiormente a rischio per il territorio campa-
no; 

 
- che è di fondamentale importanza nell’ambito della suddetta analisi del rischio stabilire la presenza 

statistica in ambito regionale dei genotipi di Echinococcus granulosus più patogeni per l’uomo; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 17 MARZO 2008



- che lo studio della presenza dei vari genotipi è propedeutica per un corretto approccio diagnostico e 
terapeutico in quanto variano le capacità antigeniche, la sensibilità ad eventuali chemioterapici, la 
specificità d’ospite; 

 
RICONOSCIUTA 
- l’esigenza, per l’evidente interesse sanitario che la problematica ha assunto nel territorio campano, 

di sostenere il citato progetto di ricerca, al fine di acquisire gli elementi di conoscenza indispensabili 
per un mirato controllo sul territorio ed una più efficace azione di prevenzione verso l’idatidosi;   

 
CONSIDERATO 
- che gli elementi di conoscenza conseguenti all’attuazione del progetto in questione consentiranno al 

Servizio Sanitario Regionale di mirare gli interventi di prevenzione nel settore specifico e di garantire 
conseguentemente un miglioramento del livello di prestazione nell’area generale di “assistenza sani-
taria collettiva in ambiente di vita e di lavoro” dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) di cui al 
D.P.C.M. 23 febbraio 2002; 

 
- che la Commissione per la verifica dei progetti per il miglioramento della qualità dell’assistenza isti-

tuita con delibera G.R. n. 1482 del 3.8.2007 e nominata con decreto assessorile n. 392 del 4.9.2007, 
nella seduta del 27 settembre 2007, ha sottoposto a valutazione il progetto e lo ha giudicato coeren-
te con i criteri di cui alla richiamata delibera, con giudizio di cui all’allegata scheda tecnica che fa 
parte integrante del presente atto; 

 
- che il piano finanziario per la realizzazione del progetto prevede una spesa  complessiva di € 

160.000 (euro centosessantamila/00) che trova copertura al capitolo 7092 dell’UPB 4.15.38 del cor-
rente esercizio finanziario; 

 
RITENUTO OPPORTUNO 
- affidare al Dipartimento di Patologia e Sanità Animale della Facoltà di Medicina Veterinaria Federico 

II° di Napoli  l’attuazione del predetto progetto di ricerca, finanziandolo per l’importo complessivo di  
€ 160.000 (euro centosessantamila/00) con l’obbligo del rendiconto; 

- stabilire che l’eventuale instaurazione di nuovi rapporti di lavoro, finalizzati alle attività di progetto, 
dovrà avvenire nel rispetto di quanto stabilito dalla DGRC 514/2007 e della disciplina vigente in ma-
teria; 

 
Propone  ed a voto unanime la Giunta 
 

DELIBERA 
 
Per tutto quanto in premessa esposto e che qui si intende  integralmente riportato  
 
- di approvare il progetto presentato dal Dipartimento di Patologia e Sanità Animale della Facoltà di 

Medicina Veterinaria Federico II° di Napoli denominato “Idatidosi in Campania – fase 2” che, alle-
gato, forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento unitamente alla scheda di va-
lutazione che esprime il giudizio della Commissione secondo i criteri della delibera G.R.C. n. 
1482/2007; 

 
- di stabilire che l’eventuale instaurazione di nuovi rapporti di lavoro, finalizzati alle attività di progetto, 

dovrà avvenire nel rispetto di quanto stabilito dalla DGRC 514/2007 e della disciplina vigente in ma-
teria; 

 
- di imputare la spesa complessiva di € 160.000 (euro centosessantamila/00) sulla UPB 4.15.38 (cap 

7092 - Spesa Sanitaria accentrata Assistenza sanitaria) dell’esercizio finanziario  anno 2007  che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 17 MARZO 2008



- di dare mandato al Coordinatore dell’Area GC 20 Assistenza sanitaria per l’adozione  dei provvedi-
menti di impegno e successiva liquidazione degli oneri relativi da effettuarsi nella misura del 50% 
all’atto della comunicazione dell’avvio delle attività, per il 30% dopo un periodo corrispondente alla 
metà della durata dell’intero progetto previa presentazione di dettagliata relazione sullo stato di a-
vanzamento del progetto con rendicontazione delle spese sostenute, per il 20% a termine del pro-
getto previo presentazione di rendicontazione finale completa e relazione conclusiva del raggiungi-
mento degli obiettivi;   

 
- di trasmettere il presente atto all’AGC 20 Assistenza sanitaria, al Settore Veterinario dell’Area 20 e 

al BURC per la pubblicazione; 
 
 
 
           Il Segretario                                                                                    Il Presidente 
                          D’Elia                                                                                            Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 17 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 17 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 17 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 17 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 17 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 17 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 17 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 17 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 17 MARZO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 17 MARZO 2008


